Mở đầu

Đại Việt sử ký toàn thư là công trình sử học

lớn, phản ánh một cách hệ thống lịch sử

hình thành, phát triển lâu dài của dân tộc từ

thời Hồng Bàng (năm 2878 TCN) cho đến

cuối đời Lê Gia Tông Mỹ Hoàng Đế (năm

Ất Mão 1675). Do tác phẩm này được viết

bởi các sử gia phong kiến Nho giáo, nên

vấn đề đạo đức không những là nội dung

quan trọng mà còn là công cụ, thước đo chủ

yếu để xem xét, đánh giá đời sống xã hội,

hoạt động cai trị của các triều đại cũng như

từng cá nhân.